
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

23 июня 2023 года 190-уг
Иркутск

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
на территории Иркутской области

В целях ликвидации очага и недопущения распространения на 
территории Иркутской области особо опасного заболевания бешенства, 
выявленного в личном подсобном хозяйстве, расположенном по адресу 
Иркутская область, Усть-Илимский район, поселок Седаново, улица Кирова, 
дом 3 «А», в соответствии с пунктом 1 статьи 3.1, статьей 17 Закона 
Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на 
основании представления руководителя службы ветеринарии Иркутской 
области -  главного государственного инспектора Иркутской области в 
области обращения с животными от 23 июня 2023 года 
№ 02-77-1518/23, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по бешенству 
на территории:

1) эпизоотического очага, расположенного по адресу Иркутская 
область, Усть-Илимский район, поселок Седаново, улица Кирова, дом 3 «А» 
на срок до отмены ограничительных мероприятий (карантина);

2) неблагополучного пункта, расположенного в административных 
границах поселка Седаново Усть-Илимского района Иркутской области, на 
срок до отмены ограничительных мероприятий (карантина).

2. На период действия ограничительных мероприятий (карантина) по 
бешенству запретить:

1) на территории эпизоотического очага:
лечение больных восприимчивых животных;
посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 

выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе 
по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов государственной 
ветеринарной службы и персонала, привлеченного для ликвидации очага, 
лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, 
признанной эпизоотическим очагом;

ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением 
вывоза восприимчивых животных, вакцинированных против бешенства в 
течение 179 календарных дней, предшествующих вывозу, в том числе на



2

убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей 
убойные пункты;

перемещение и перегруппировку восприимчивых животных;
снятие шкур с трупов восприимчивых животных;
охоту на восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим 

ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности 
охотничьих ресурсов;

2) на территории неблагополучного пункта:
проведение ярмарок, выставок (торгов) и других мероприятий, 

связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных;
вывоз восприимчивых животных, за исключением вывоза 

восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или 
оборудованные для этих целей убойные пункты или восприимчивых 
животных, вакцинированных против бешенства в течение 179 календарных 
дней, предшествующих дню вывоза;

отлов диких восприимчивых животных для вывоза в зоопарки.
3. Утвердить план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага 

бешенства и предотвращению распространения возбудителя бешенства в 
поселке Седаново Усть-Илимского района Иркутской области согласно 
приложению.

4. Ограничительные мероприятия (карантин) подлежат отмене после 
завершения осуществления мероприятий в соответствии с пунктом 35 
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, 
ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и 
иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов бешенства, утвержденных приказом Минсельхоза России 
от 25 ноября 2020 года № 705, а также выполнения других мероприятий, 
предусмотренных настоящим указом.

5. Службе ветеринарии Иркутской области (Шевченко С.С.) 
обеспечить контроль за проведением установленных ветеринарных 
мероприятий по ликвидации очага особо опасного заболевания бешенства.

6. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на 
заместителя Председателя Правительства Иркутской области 
Читоркина В.В.

7. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН 
указом Губернатора 
Иркутской области
от 23 июня 2023 
№ 190-уг

ПЛАН
мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бешенства 

и предотвращению распространения возбудителя бешенства 
в поселке Седаново Усть-Илимского района Иркутской области



2

№ п/п Мероприятия Срок исполнения Исполнитель
1 2 3 4

1. Организационно-хозяйственные мероприятия
1.1. Запретить в эпизоотическом очаге:

1.1.1.

Лечение больных восприимчивых животных На период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец
(собственник)

восприимчивых
животных

1.1.2.

Посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 
выполняющего производственные (технологические) операции, 
в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, 
специалистов государственной ветеринарной службы (далее -  
госветслужба) и персонала, привлеченного для ликвидации 
очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на 
территории, признанной эпизоотическим очагом

На период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец
(собственник)

восприимчивых
животных

1.1.3.

Ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых животных, за 
исключением вывоза восприимчивых животных, 
вакцинированных против бешенства в течение 179 календарных 
дней, предшествующих вывозу, в том числе на убой на 
предприятия по убою животных или оборудованные для этих 
целей убойные пункты

На период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец
(собственник)

восприимчивых
животных

1.1.4.

Перемещение и перегруппировку восприимчивых животных На период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец
(собственник)

восприимчивых
животных

1.1.5.
Снятие шкур с трупов восприимчивых животных На период действия 

ограничительных 
мероприятий

Владелец
(собственник)

восприимчивых



3

животных

1.1.6.

Охоту на восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим 
ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования 
численности охотничьих ресурсов

На период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец
(собственник)

восприимчивых
животных

1.2. Запретить в неблагополучном пункте:

1.2.1.

Проведение ярмарок, выставок (торгов) и других мероприятий, 
связанных с перемещением и скоплением восприимчивых 
животных На период действия 

ограничительных 
мероприятий

Владельцы 
(собственники) 
восприимчивых 

животных; 
глава Седановского 

муниципального 
образования

1.2.2.

Вывоз восприимчивых животных, за исключением вывоза 
восприимчивых животных на убой на предприятия по убою 
животных или оборудованные для этих целей убойные пункты 
или восприимчивых животных, вакцинированных против 
бешенства в течение 179 календарных дней, предшествующих 
дню вывоза

На период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы
(собственники)
восприимчивых

животных

1.2.3.

Отлов диких восприимчивых животных для вывоза в зоопарки На период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы
(собственники)
восприимчивых

животных
2. Ветеринарно-санитарные мероприятия
2.1. В эпизоотическом очаге осуществляется:

2.1.1.
Наблюдение специалистами госветслужбы за восприимчивыми 
животными, контактировавшими с больным восприимчивым 
животным

Не менее 10 
календарных дней 

после контакта

Областное 
государственное 

бюджетное учреждение



4

«Усть-Илимская станция 
по борьбе с болезнями 

животных (далее - ОГБУ 
«У сть-Илимская 

СББЖ»); 
владелец (собственник) 

восприимчивых 
животных

2.1.2.

Вакцинация против бешенства всех восприимчивых животных, 
относящихся к семействам псовых, кошачьих, куньих, а также 
крупного рогатого скота, овец, коз, свиней и лошадей, не 
вакцинированных против бешенства или с момента вакцинации 
которых прошло 180 календарных дней и более

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец (собственник) 
восприимчивых 

животных;
ОГБУ «Усть-Илимская 

СББЖ»

2.1.3. Изолированное содержание вакцинированных против бешенства 
восприимчивых животных

В течение 60 
календарных дней 
после вакцинации

Владелец (собственник) 
восприимчивых 

животных

2.1.4.

Изъятие восприимчивых животных, проявивших в период 
наблюдения клинические признаки, характерные для бешенства, 
в соответствии Правилами изъятия животных и (или) продукции 
животного происхождения при ликвидации очагов особо 
опасных болезней животных, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 мая 2006 года № 310

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Служба ветеринарии 
Иркутской области; 

ОГБУ «Усть-Илимская 
СББЖ»; 

владелец (собственник) 
восприимчивых 

животных;

2.1.5. Убой изъятых восприимчивых животных бескровным методом
В период действия 
ограничительных 

мероприятий

ОГБУ «Усть-Илимская 
СББЖ»

2.1.6.
Уничтожение трупов восприимчивых животных в соответствии с 
Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки 
и утилизации биологических отходов, утвержденными приказом

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец (собственник) 
восприимчивых 

животных



5

Минсельхоза России от 26 октября 2020 года № 626.

2.1.7.
Использование при проведении мероприятий в очаге только 
одноразовых защитных костюмов, которые при выходе с 
территории очага подлежат сбору и уничтожению

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

ОГБУ «Усть-Илимская 
СББЖ»; владелец 

(собственник) 
восприимчивых 

животных

2.1.8. Проведение дератизации
В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец (собственник) 
восприимчивых 

животных

2.1.9. Обеспечение отсутствия на территории эпизоотического очага 
животных без владельцев

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец (собственник) 
восприимчивых 

животных

2.1.10.
Обеспечение отсутствия на территории эпизоотического очага 
восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим ресурсам, 
путем регулирования их численности

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец (собственник) 
восприимчивых 

животных; 
служба по охране и 

использованию объектов 
животного мира 

Иркутской области

2.1.11.

Лица, имеющие на руках, лице и других открытых участках тела 
царапины, ссадины, ранения или иные повреждения кожи, к 
уходу за изолированными восприимчивыми животными, уборке 
трупов восприимчивых животных, очистке и дезинфекции 
помещений и других объектов, с которыми контактировали 
изолированные либо павшие восприимчивые животные, не 
допускаются

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец (собственник) 
восприимчивых 

животных;
ОГБУ «Усть-Илимская 

СББЖ»

2.1.12.
Молоко, полученное от клинически здоровых восприимчивых 
животных, подлежит термической обработке при температуре от 
72°С в течение 15 секунд или при температуре от 132°С в 
течение 1 секунды независимо от сроков вакцинации

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец (собственник) 
восприимчивых 

животных



6

восприимчивых животных против бешенства

2.1.13.

Проведение дезинфекции мест обнаружения трупов больных 
восприимчивых животных и других объектов, с которыми 
контактировали больные восприимчивые животные, с 
применением дезинфектантов с высокой вирулицидной 
активностью в отношении возбудителя бешенства

Сразу после изъятия 
восприимчивых 

животных с 
клиническими 

признаками 
бешенства; 

после проведения 
механической 

очистки; 
перед отменой 

карантина

ОГБУ «Усть-Илимская 
СББЖ»; 

владелец (собственник) 
восприимчивых 

животных

2.1.14..
Проведение дезинфекции паром при температуре 110°С в 
течение 30 минут шерсти, полученной от клинически здоровых 
восприимчивых животных

В период действия 
ограничительных . 

мероприятий

Владелец (собственник) 
восприимчивых 

животных
2.2. В неблагополучном пункте осуществляется:

2.2.1.

Обход владельцев восприимчивых животных (подворный, 
поквартирный) специалистом госветслужбы с целью выявления 
подозреваемых в заболевании бешенством восприимчивых 
животных

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

ОГБУ «Усть-Илимская 
СББЖ»

2.2.2.

Вакцинация против бешенства восприимчивых животных, 
относящихся к семействам псовых, кошачьих, куньих, а также 
крупного рогатого скота, овец, коз, свиней и лошадей, не 
вакцинированных против бешенства или с момента вакцинации 
которых прошло 180 календарных дней и более

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы
(собственники)
восприимчивых

животных;
ОГБУ «Усть-Илимская 

СББЖ»

2.2.3.
Обеспечение отсутствия на территории неблагополучного 
пункта животных без владельцев путем их отлова с 
последующим изолированным содержанием таких животных в

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Муниципальное 
образование «Усть- 
Илимский район»



7

течение 14 календарных дней с момента отлова и вакцинации 
против бешенства

3. Отмена ограничительных мероприятий

3.1.

Отмена карантина осуществляется через 60 календарных дней 
после убоя последнего подозреваемого в заболевании 
бешенством восприимчивого животного и (или) уничтожение 
последнего трупа больного восприимчивого животного и 
проведения других мероприятий, предусмотренных настоящим 
планом

Через 60 
календарных дней 
после выполнения 

мероприятий

ОГБУ «Усть-Илимская 
СББЖ»; 

владельцы 
(собственники) 
восприимчивых 

животных

3.2.

Предоставить в службу ветеринарии Иркутской области 
заключение о выполнении мероприятий, предусмотренных 
настоящим планом, с приложением подтверждающих 
документов (экспертиза, акты на убой, акты на .уничтожение 
биологических отходов, акты на проведение дезинфекций)

В течение 24 часов 
после проведения 
оздоровительных 

мероприятий

ОГБУ «Усть-Илимская 
СББЖ»


